10

3 a quibus] *om. Fr.*

(CAUSA 14)

Fd 48ra **(C.14) ¶** Canonici cuiusdam ecclesiae questionem
movent de prediis; testes ex fratribus suis producunt;
Aa 196v negociatoribus pecuniam crediderunt, ut ex eorum
Aa 197r mercibus emolumenta acciperent. Queritur, an liceat eis
5
repetere sua? SECUNDO, an illi testes sint audiendi?
TERTIO, an illud sit usuras exigere? QUARTO, an liceat
clericis vel laicis a quolibet usuras expetere? QUINTO, an
elemosine de usuris fieri possint? SEXTO, an usurarii
penitentiam agere valeant, nisi quod male acceperunt
10
restituunt.

(QUAESTIO 1)

(C.14 q.1 d.a.c.1) ¶ Quod sua repetere non possint,
facile posse probari videtur. Ait enim Dominus in
15
evangelio: “Si vis perfectus esse, vade, et vende omnia,
quae habes, et da pauperibus”. Quia ergo isti iter
perfectionis arripiunt, non licet eis sua habere. Multo
ergo minus licet eis repetere, quia non debet repeti quod
20
possideri non licet. **(§ 1)** Item: “Si quis voluerit tunicam
tuam tollere, et in iudicio te cum contendere, dimitte ei et
pallium”. **(§ 2)** Item Apostolus in epistola ad Corinthios:
“Secularia igitur iudicia si habueritis, omnino peccatum
est in vobis”. **(§ 3)** Item Gregorius exponens: “Omnia
25
mihi licent, sed ego sub nullius redigar potestate,” inquit:
“Cum mens concepta desideria sequitur, servire rebus
convincitur, quarum amore superatur”.

(C.14 q.1 d.p.c.1) ¶ Quia ergo generaliter perfectis
prohibetur in iudicio contendere, patet, quod istis non
30
licet stare coram iudice. **(§ 1)** His ita respondetur:
prohibetur perfecto in iudicio stare captando lucrum, sed
non evitando dampnum. Vel aliter: Aliud est sua
possidere, aliud est communium procuratorem esse.
Canonici. non possident sua, quia res Deo oblate non sunt
alicuius. Utuntur enim rebus ecclesiae, non ut suis, sed
35
tamquam ad dispensandum sibi creditis. Unde Prosper in
libro de vita contemplativa: “Sacerdos, cui dispensationis
cura commissa est, etc.” require in causa eius, a quo pro
ingressu monasterii pecunia exigebatur. Sicut ergo isti
non sua possident, ita nec sua repetunt, sed res ecclesiae,
40
quarum procuratorem gerunt. Similiter quod in iudicio
prohibentur contendere sic intelligendum est, videlicet, ut
non sibi stent coram iudice, sed aliis. Aliis autem coram

iudice astitisse, et pro eis iudicem interpellasse nonnullos sanctorum legimus. Hi autem non sibi stant, sed pauperibus, quorum necessitatibus profutura repetunt, et ita non prohibentur stare coram iudice.

5

(QUAESTIO 2)

(C.14 q.2 d.a.c.1) ¶ De eo autem, quod queritur, an de suis fratribus testes possint producere, multis auctoritatibus videtur esse prohibitum. Leges enim tam
10 sacrorum canonum quam secularium principum prohibent adversus alium testem de sua domo produci. Contra se enim quisque testari potest, pro se vero minime. Quia ergo isti producuntur, ut pro se ipsis testimonium ferant, (non enim sue utilitatis ecclesiae se penitus immunes
15 arbitrantur futuros, patet, quod eorum vox in talibus non est audienda. Sed distinctio hec et testium examinatio in criminalibus causis servanda est; in civilibus autem non usquequaque. In criminali enim causa non licet testem de
20 domo propria produci, in civili autem prelatis ecclesiae licet. Unde Pascalis II Guidoni, Archiepiscopo Viennensi, apostolice sedis Legato scribit, dicens:

Aa 197v

(C.14 q.2 c.1) CLERICI PRO SUA ECCLESIA TESTIMONIUM FERRE POSSUNT.

Super prudentia tua plurimum admiramur, quod in
25 negotio beati Stephani clericorum ipsorum acceptare nolueris testimonium. Diverse sunt namque species causarum, nec in omnibus causis crimina agitantur. In criminibus siquidem accusatorum et testium illa districtio observanda est, quae in canonibus continetur, ne qui ad
30 probationem domestici assumantur. Ceterum in possessionum vel huiusmodi negociis hi potissimum assumendi sunt, qui eadem negocia tractaverunt, de quorum auditu et visu hesitatio esse non debeat. Si ergo idem clerici idonei sunt ad assertionem cause illius,
35 nullatenus removeantur, sed, sicut aliis litteris deliberatum est, inter sancti Iohannis et sancti Stephani canonicos lis illa plenius decidatur.

(C.14 q.2 d.p.c.1) ¶ Potest etiam intelligi aliter. Domestici ad probationem non admittantur, ut pro his
40 videlicet, quorum sunt domestici, testimonium ferant. Hii autem (sicut supra de actoribus dictum est) non pro domesticis, sed pro ecclesia, quae mater est omnium pauperum, testimonium dicant. In conficiendis autem

instrumentis secularium negotiorum presbiteri non vocentur ad testimonium, sed, si casu contractui eos interfuisse acciderit, iubente episcopo testimonium dicant.

(QUAESTIO 3)

5

(C.14 q.3 d.a.c.1) ¶ Quod autem preter summam emolumenta sectari sit usuras exigere, auctoritate Augustini probatur, qui in psalmo XXXVI scribit, dicens:

(C.14 q.3 c.1) QUI PLUS QUAM DEDERIT EXPETIT USURAS ACCIPIT.

10

Si feneraveris hominem, id est si tu mutuum dederis pecuniam tuam, a quo plus quam dedisti expectes, non pecuniam solam, sed aliquid plus quam dedisti, sive illud triticum sit, sive vinum, sive oleum, sive quodlibet aliud, si plus quam dedisti expectes accipere, fenerator es, et in hoc inprobandus, non laudandus.

15

Aa 198r **(C.14 q.3 c.2)** Item Ieronimus super Ezechielem, libro VI

QUICQUID SUPRA DATUM EXIGITUR, USURA EST.

Putant quidam usuras tantum esse in pecunia. Quod providens divina scriptura omnis rei superhabundantiam aufert, ut plus non recipias quam dedisti. Item: **(§ 1)** Alii pro pecunia fenerata solent munuscula diversi generis accipere, et non intelligunt scripturam usuram appellare et superhabundantiam quicquid illud est, si ab eo, quod dederint, plus acceperint.

20

25

(C.14 q.3 c.3) Item Ambrosius de Nabuthe.

QUICQUID SORTI ACCIDIT USURA EST.

Plerique refugientes precepta legis cum dederint pecuniam negotiatoribus, non in pecunia usuras exigunt, sed de mercibus eorum tamquam usurarum emolumenta percipiunt. Ideo audiant quid lex dicat: "Neque," inquit, "usuram, escarum accipies, neque omnium rerum". Item: **(§ 1)** Esca usura est, et vestis usura est, et quodcumque sorti accidit usura est; et quodcumque velis ei nomen inponas, usura est. Item: **(§ 2)** Si quis instaurandum convivium putet, ad negotiatorem mittit, ut absinthiati cupellam sibi gratis deferat, ad cauponem dirigit, ut Picenum vinum aut Tiriacum requirat; ad lanium, ut vulvam sibi procuret; ad alium, ut sibi poma adornet.

30

35

Fd 48va

40

(C.14 q.3 d.p.c.4) ¶ Ecce evidenter ostenditur, quod quicquid ultra sortem exigitur usura est.

(QUAESTIO 4)

5 (C.14 q.4 d.a.c.1) ¶ Quod vero nec clericis, nec laicis liceat usuras exigere, probatur auctoritate Gelasii et aliorum. Ait enim Gelasius papa, scribens clericis per Lucaniam et Siciliam:

10 (C.14 q.4 c.1) A QUESTIBUS NEGOCIATIONIS CLERICI ABSTINEANT.

Clerici ab indignis questibus noverint abstinendum, et ab omni cuiuslibet negotiationis ingenio vel cupiditate cessandum. In quocumque vero gradu sint, si cessare noluerint, mox a clericalibus offitiis abstinere cogantur.

15 (C.14 q.4 c.2) Item ex concilio Arelatensi I, quod confirmavit Silvester papa.

EXCOMMUNICENTUR MINISTRI, QUI FENERANTUR.

Ministri, qui fenerantur, placuit iuxta formam divinitus datam eos a communione abstinere.

20 (C.14 q.4 c.3) Item ex concilio Terraconensi.

QUI VOLUNT ESSE IN CLERO A STUDIO NEGOCIATIONIS ABSTINEANT.

25 Canonum statutis firmatum est, ut quicumque in clero esse voluerit emendi vilis et vendendi karius studio non utatur. Quod si exercere voluerit, cohibeatur a clero.

(C.14 q.4 c.6) Item ex concilio Cartaginensi III

CLERICUS NON PLUS ACCIPIAT QUAM CONMODAVIT.

30 Nullus clericorum amplius accipiat quam comodavit; si pecuniam, pecuniam accipiat, si speciem, eandem speciem, quam dedit, accipiat, et quicquid aliud tantum, quantum dedit, accipiat.

(C.14 q.4 c. 7[8]) Item ex Niceno concilio.

DE EODEM.

35 Quoniam multi clerici, avaritiae causa turpia luca sectantes, obliti sunt divini precepti, quo dictum est: "Qui pecuniam suam non dedit ad usuram," statuit hoc sanctum concilium, ut, si quis inventus fuerit post hanc diffinitionem usuras accipere, vel ex quolibet tali negotio

Aa 198v

23 Canonum – 29 clero Conc. Tarraconense (a. 516) 2, ed. Vives, 35.

turpia lucra sectari, vel etiam species frumentorum ad sescuplum dare, omnis, qui tale aliquid conatus fuerit ad questum, deiciatur a clero, et alienus habeatur ab ecclesiastico gradu.

(C.14 q.4 c. 8[7]) Item Leo papa.

5

ETIAM LAICIS USURA DAMPNABILIS EST. ITEM LEO PAPA.

Nec hoc quoque pretereundum duximus, esse quosdam turpis lucri cupiditate captos qui usurariam exercent pecuniam, et fenore volunt ditescere. Quod nos ut non dicamus in eos, qui sunt in clericali ordine constituti, sed etiam in laicos cadere, qui se Christianos dici capiunt, condolemus. Quod vindicari acrius in eos, qui fuerint confutati, decernimus, ut omnis peccandi oportunitas adimatur.

10

15

(C.14 q.4 c.9) Item Iulius papa.

TURPE LUCRUM SEQUITUR, QUI MINUS EMIT, UT PLUS VENDAT.

Quicumque tempore messis vel vindemie non necessitate, sed propter cupiditatem comparat annonam vel vinum, verbi gratia de duobus denariis comparat modium unum, et servat, usque dum vendatur denariis quatuor aut sex, aut amplius, hoc turpe lucrum dicimus.

20

(C.14 q.4 c. 9a) Ex concilio Cartaginensi.

Nullus clericorum amplius recipiat quam cuiquam accomodavit; si pecuniam, pecuniam; si speciem, speciem.

25

(C.14 q.4 c.10) Item Ambrosius in libro de bono mortis.

RAPINAM FACIT QUI USURAM ACCIPIT.

Si quis usuram accipit, rapinam facit, vita non vivit.

30

(C.14 q.4 d.p.c.11) ¶ Porro, a quo usure exigende sint, Ambrosius testatur, dicens:

(C.14 q.4 c.12) AB ILLO USURAM EXIGERE POSSUMUS, CUI IURE NOCEMUS.

Ab illo exige usuram, cui nocere merito desideras; cui iure inferuntur arma, huic legitime inferuntur usure; quem bello vincere non potes, ab hoc usuram exige, quem non sit crimen occidere. Sine ferro dimicat qui usuras flagitat, sine gladio se de hoste ulciscitur qui fuerit usurarius exactor inimici. Ergo ubi ius belli, ibi ius usure.

35

40

(QUAESTIO 5)

5 (C.14 q.5 d.a.c.1) ¶ Quod vero elemosine non sint
faciende ex fenore vel usuris, nec ex quolibet male
acquisito, Augustinus testatur in libro de verbis Domini
tractatu XXXV:

(C.14 q.5 c.1) DE USURIS ELEMOSINE FIERI NON
POSSUNT.

Nolite velle elemosinas facere de fenore et usuris.

Fd 48vb

10 (C.14 q.5 c.2) Item Augustinus.

OBLATIS DE RAPINA REPROBATUR A DEO.

15 Inmolans ex iniquo oblatio est maculata. Dona
iniquorum non probat altissimus, nec respicit in
oblationibus iniquorum, nec in multitudine sacrificiorum
eorum propitiabitur peccatis. Qui offert sacrificium ex
substantia pauperum, quasi qui victimat filium in
conspectu patris sui. Panis egentium vita pauperis est.
20 Qui defraudat illum homo sanguinis est. Qui effundit
sanguinem, et qui fraudem facit necessario, fratres sunt.

Aa 199r

20 (C.14 q.5 c.3) Item Augustinus in Omelia.

NON EST ALIQUID RAPIENDUM DIVITIBUS, UT DETUR
EGENIS.

25 Forte aliquis cogitat et dicit: Multi sunt Christiani
divites, avari, cupidi; non habeo peccatum, si illis
abstulero, et pauperibus dedero. Unde enim illi nil boni
agunt, mercedem habere potero. Sed huiusmodi cogitatio
ei Diaboli calliditate suggeritur. Nam si totum tribuat
quod abstulerit, potius peccatum addit quam minuat.

(C.14 q.5 c.6) Item eiusdem.

30 FURTUM COMMITTIT QUI INVENTUM NON REDDIT.

Si quid invenisti, et non reddidisti, rapuisti; quantum
potuisti fecisti. Quia plus non invenisti. Qui alienum
negat, si posset et tolleret. (§ 1) Deus cor interrogat, non
manum.

35 (C.14 q.5 c.8) Item Ieronimus in libro Levitici.

PECCAT QUI REM INVENTAM NON REDDIT.

Multi sine peccato putant esse, si alienum, quod
invenerint, teneant, et dicunt, Deus michi dedit, cui habeo

37 Multi – 11 reddat Origines, *Homelia 4* in Lev. c. 5 c. 201 (ed. xxx).

reddere? Discant hoc peccatum simile esse rapine, si quis inventa non reddat.

(C.14 q.5 d.p.c.13) ¶ His auctoritatibus probatur, quod neque ex rebus inventis, neque ex male conquisitis elemosinam quisquam facere potest. **(§ 1)** Sed Augustinus contra testatur dicens: 5

(C.14 q.5 c.14) DE MALE ADQUISITIS BONUM FIERI POTEST.

Qui habetis aliquid de malo, facite inde bonum. Qui non habetis de malo, nolite acquirere de malo. Esto tu bonus, qui facis de malo bonum, et cum ceperis aliquid boni facere de malo, noli remanere tu malus. Nummi tui convertuntur in bonum, et tu remanes malus? 10

(C.14 q.5 d.p.c.14) ¶ Sed hoc multipliciter intelligitur. Facit enim de malo bonum qui reddit quod illicite abstulit. Nomine etiam mali cura et sollicitudo mortalium exprimitur. De malo ergo bonum facit qui pauperibus dispensat quod cum labore et sollicitudine acquisivit, iuxta illud evangelii: "Facite vobis amicos de mammona iniquitatis". Vel ex malo acquiritur quod ex turpi causa possidetur, veluti cum mathematicus ex arte, quam docet, vel ex futuris, quae pronunciat, nonnulla lucratur. quae vero de malo sic acquiruntur in bonum possunt converti. 15 20

(QUAESTIO 6) 25

(C.14 q.6 d.a.c.1) ¶ Quod vero penitencia agi non possit, nisi res aliena reddatur, testatur Augustinus in epistola ad Macedonium.

(C.14 q.6 c.1) PENITENCIA NON AGITUR, SI RES ALIENA NON RESTITUITUR. 30

Aa 199v Si res aliena, propter quam peccatum est, reddi possit, et non redditur, penitencia non agitur, sed simulatur. Si autem veraciter agitur, non remittetur peccatum, nisi restituatur ablatum; si, ut dixi, restitui potest. Plerumque enim qui aufert amittit, sive alios patiendos malos sive ipse male vivendo, nec aliud habet unde restituat. **(§ 1)** Huic certe non possumus dicere, redde quod abstulisti, nisi cum habere credimus et negare. Ubi quidem si aliquos sustinet cruciatus repente, dum existimatur habere quod reddat, non est iniquitas, quia, si non est unde reddat ablatam pecuniam, tamen, dum eam per molestias corporales reddere conpellitur, peccati quo male ablata est, penas 35 40

luit. (§ 2) Sed non inhumanum est etiam pro talibus intercedere non ad hoc ut minime restituantur aliena, sed ne frustra homo in hominem se viat.

(CAUSA 15)

Aa 13r **(C.15)** ¶ *Quidam clericus crimine carnis lapsus esse*
 Fd 49ra *perhibetur ante, quam sacerdotalem benedictionem*
consequeretur. Postquam vero sacerdotium adeptus est, in 5
furorem versus quendam interfecit. Recuperata vero sanitate
apud episcopum accusatur ab ea, cum qua lapsus esse dicitur.
 Mv 288a *Episcopus autem die dominico causam examinat. Sacerdos*
inficiatur crimen sibi illatum; quorundam clericorum sibi
patrocinia querit; illi vero non sine precio sibi patrocinantur; 10
tandem episcopus questionibus confessionem extorquet; demum
solus et absque synodali audientia illum sententia ferit.

Queritur autem, an ea, quae mente alienata fiunt, sint
imputanda? SECUNDO, an pro inpensis patrocinii liceat
clericis munera exigere? TERTIO, an ex mulieris confessione
iste sit condemnandus? QUARTO, an die dominico eius causa 15
sit ventilanda? QUINTO, an sibi neganti purgatio sit
deferenda? SEXTO, an eius confessio sit cruciatibus
extorquenda? SEPTIMO, an absque sinodali audientia episcopus
valeat sacerdotem damnare? OCTAVO, si sponte confessus aut ab 20
aliis convictus fuerit, quod ante ordinationem peccaverit, an
suscepti ordinis officium exequi sibi liceat?

(QUAESTIO 1)

(C.15 q.1 d.a.c.1) ¶ Quod autem ea, quae alienata
 mente fiunt, non sint imputanda, facile videtur posse 25
 probari. Peccata namque alia penes voluntatem animi, alia
 circa nature infirmitatem videntur consistere. Est autem
 voluntas, ut Augustinus ait in libro primo retractationum,
 animi motus ad aliquid vel non imitandum vel
 adipiscendum. Quod propterea dictum est, ut hac
 Fr. 745 diffinitione volens a nolente discerneretur. (§ 1) Ex 30

29 animi motus Augustinus, *Retractationes* 1.15.3, ed. Mutzenbecher, CCSL 57.47.58.

2 Quidam [AaFd Mv

2 Quidam clericus] clericus quidam Fr.: sacerdos quidam Mv **carnis**
 Fd^{bc} **4 vero om. Mv** **est]** esse Fd^{bc} **5 versus]** reuersus Aa

9 precio add. in marg. Mv **sibi om. Mv** **10 questionibus]**
 cruciatibus Aa **extorquet]** retorquet Aa^{ac} **11 solus et om. M**

audientia] intelligentia Fd^{bc} **illum]** solus illum Mv **12 an ea]**
 antea Fd^{bc} **alienata]** aliena Mv **17 sit cruciatibus]** cruc. sit AaFr.

21 exequi sibi] sibi ex. Fr. **sibi om. Mv** **25 non om. Fd** **26 alia¹]**
 alias Mv^{ac} **27 autem]** enim AaFd^{bc} **29 ad om. Mv^{ac}** **imitandum]**

mutandum Fd^{bc} **30 propterea]** propter Fd^{bc}

voluntate itaque peccata procedunt, quae libero mentis arbitrio et delinquendi proposito committuntur.

(§ 2) Porro infirmitas alia est animi, alia carnis. Infirmitas animi est ignorantia. Carnis infirmitas est eius concupiscentia. Ex utraque autem infirmitate quae procedunt imputantur ad penam. Unde de quibusdam ignorantibus dictum est: "Si quis ignorat, ignorabitur." Tales erant illi, de quibus Christus ait apostolis: "Extra sinagogas facient vos, quia arbitrabuntur obsequium se prestare Deo." De eisdem etiam apostolus scribit in epistola ad Romanos: "Testimonium illis perhibeo, quia zelum Dei habent, set non secundum scientiam." Nullum tamen eorum in perfidia sua perseverantem hec ignorantia excusat. Ex carnis infirmitate procedunt quae nature languore fiunt, quae, nisi imputarentur ad penam, nequaquam apostolus lege carnis gravatus diceret: "Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius?" etc. Sive ergo penes voluntatem, sive penes infirmitatem peccata consistant, semper imputantur ad penam.

Aa 13v

(§ 3) Cui sententiae illud Augustini de vera religione contrarium esse videtur: "Usque adeo peccatum voluntarium malum est, ut nisi sit voluntarium nullo modo sit peccatum, et hoc quidem adeo manifestum est, ut nulla hinc doctorum paucitas, nulla indoctorum turba dissentiat." Quare aut negandum est peccatum committi, aut fatendum est cum voluntate committi.

(§ 4) Set hoc non generaliter de omnibus peccatis intelligendum esse, idem Augustinus in primo libro retractationum ostendit, dicens: "Usque adeo peccatum

7 Si – ignorabitur I Cor 14:38. **8 Extra – 10 Deo** Ioh 16:2. **11 Testimonium – 12 scientiam** Rom. 10:2. **17 Infelix – 18 huius** Rom. 7:24. **22 Usque – 26 dissentiat** Augustinus, *De vera religione* 14.27, ed. Daur, CCSL 32.204.4-7. **30 Usque – 523: 8 dici** Augustinus, *Retractationes* 1.13.5, ed. Mutzenbecher, CCSL 57.38.52-60.

AaFdMv

1 mentis – 2 arbitrio] arb. mentis Aa **3 alia¹ om. Fd:** nafe at (?) *supra lin.* **4 eius]** ex Mv: om. Fr. **5 autem]** enim Fd^{ac} **9 sinagogas]** sinagogam AaFr. **quia]** qui Aa **arbitrabuntur]** arbitrantur A **obsequium se]** se obs. Aa **10 De eisdem]** deinde Fd^{ac} **eisdem]** his Aa **13 perfidia sua]** sua perfidia Fr. **23 voluntarium¹ – 24 peccatum om. Fd^{ac} 24 sit]** est e Mv **29 libro – 30 retractationum]** retract. libro Aa

Mv 288b	<p>voluntarium malum est, ut nullo modo sit peccatum, si non sit voluntarium. (§ 5) Potest videri falsa hec diffinitio, set si diligenter excutiatur invenitur verissima. Peccatum illud quippe cogitandum est, quod tantummodo peccatum est, non quod etiam pena peccati. Quamvis et illa, quae non inmerito non voluntaria peccata dicuntur, quia vel a nescientibus, vel coactis perpetrantur, non omnino possint non voluntaria dici.” Item in eodem: “Diffinitio peccati quam diximus: ‘Peccatum est voluntas retinendi vel consequendi quod iustitia vetat unde liberum est abstinere’, propterea verum est, quia id diffinitum est quod tantummodo peccatum est, non quod etiam pena peccati.”</p>	5 10
Fr. 746	<p>(C.15 q.1 d.p.c.2) ¶ Ut itaque ex premissis apparet, sive ex voluntate sive ex infirmitate peccata procedant, palam est illa imputari. Set carnis infirmitas dupliciter intelligitur. Est enim languor nature, qui carnis concupiscentia appellatur, quae verius anime infirmitas dici potest, set ideo carnis infirmitas dicitur, quia accidit anime ex coniuncte carnis corruptione. Porro alia est infirmitas, quae proprie carnis dicitur, qua (elementorum seu humorum concordia turbata) caro ipsa afficitur, et tandem dissolvitur. (§ 1) Similiter animi infirmitas duplex est: una, quae vitium appellatur, qua anima a Deo separatur, ut est ira, odium, et alia huiusmodi; alia infirmitas anime, quae, cum ipsa non sit peccatum, est tamen pena, et causa peccati, ut est oblivio et ignorantia. Furor autem, cum non sit peccatum, est tamen pena peccati, ut febris et ceterae passiones, quas proprie carnis esse diximus, quarum motus, id est ea, quae illis perturbantibus fiunt, nulli imputantur ad penam.</p>	15 20 25 30
Fd 49rb		
Mv 289a		
Aa 14r		

9 Diffinitio – 13 peccati Augustinus, *Retractationes* 1.15.4, ed Mutzenbecher, CCSL 57.47.71-74.

AaFdMv

1 voluntarium – peccatum *om. Fd^{ac}* **si – 2 non]** nisi *Mv*
3 diffinitio] distinctio *Aa* **5 quod** *Fd^{bc}* **6 non¹** *Fd^{bc}* **7 quia]** que
Fd (vel quia *supra lin.*) **coactis]** a coactis *Fd^{bc}* **8 omnino]**
omnimodo Mv **Item** *FdMv*: idem *Fr.* **9 quam]** qua *Aa*
11 propterea] propter *Fd^{ac}* **20 ex]** et *Mv* **23 infirmitas duplex]**
inf. animi Aa **24 qua]** quia // *Mv* **25 ut]** et *Fd^{ac}* **26 quae cum]**
quecumque Fd^{ac} **27 pena – causa]** causa et pena *Aa* **29 febris]**
febres Aa **quas]** quia *Fd^{bc}*: que (?) *Fd^{bc}* **30 esse diximus** *AaFd*:
dicimus esse Fr. **ea]** illa *Fd^{bc}*

(§ 2) Set obicitur de Lamech, qui, cum cecus esset, Cain interfecit, nec eum excusavit cecitatis infirmitas. Unde dictum est: "Septuplum ultio dabitur de Cain; de Lamech septuagies septies". Set cecitas ignorantie similis est. (§ 3) Ex utraque enim quaedam fiunt, quae inputantur, quaedam vero quae minime. Cecus namque, si debitum sue uxori se credens reddere alienam polluit, non est reus adulterii. Si autem ludo, vel exercitatione virium, vel venatione iaculum mittens aliquem perimat, quia hoc ab eo penitus debet esse alienum, homicidii reus habetur. Mens vero alienata furore, cum sui compos non sit, eorum, quae admittit, reatum non contrahit, quia facultatem deliberandi non habuit. Unde pupillo et furioso in maleficiis subvenitur, ut non eis imputetur ad penam quae ex mentis deliberatione non processerunt. Quod non solum humanis, set etiam divinis legibus noscitur aprobatum.

(C.15 q.1 c.3) Ait enim Augustinus de parvulis ad Petrum diaconum

Firmissime tene et nullatenus dubites exceptis illis, qui pro nomine Christi suo sanguine baptizantur, nullum hominem accepturum vitam eternam, qui non hic a malis suis fuerit per penitentiam fidem quae conversus, et per sacramentum fidei et penitentiae, id est per baptismum, liberatus; et maioribus quidem necessarium esse et penitentiam de malis suis agere et fidem catholicam secundum regulam veritatis tenere, et sacramentum baptismatis accipere: parvulis vero, qui necdum propria voluntate credere, nec penitentiam pro peccato, quod originaliter trahunt, agere possunt, sacramentum fidei,

Fr 747

3 Septuplum – 4 septies Gen. 4:24. **20 Firmissime – 525: 2 salutem** Fulgentius Ruspensis, *De fide ad Petrum* 73, ed. Fraipont, CCSL 91A.755.1293-1305.Ivo, *Decretum* 1.30.

AaFdMv

2 eum *om. Fd* **3 de¹** *om. Fd^{ac}* **4 Lamech]** Lamech vero *Aa*: Malchemech *Mv^{ac}* **5 fiunt]** sunt *Fd^{ac}* **7 sue uxori]** ux. sue *Aa* **credens reddere]** redd. cred. *Aa* **8 reus]** re *Fd^{ac}* **exercitatione]** exercetatione *Fd^{ac}* **9 hoc – 10 eo** *AaFd*: ab eo hoc *Fr*. **10 habetur]** tenetur *Aa* **12 admittit]** mittit *Mv^{ac}*: committit *Mv^{ac}* **13 facultatem deliberandi]** del. fac. *Aa* **pupillo]** parvulo *Aa* **14 imputetur** *AaFd*: inputentur *Fr*. **15 mentis** *om. Fd^{ac}* **17 aprobatum]** approbatum *Fd^{ac}* **18 ad – 19 diaconum** *om. Fr*. **22 qui non]** nisi qui *Aa* **qui]** quia *Fd^{ac}* **26 suis** *om. Fd^{ac}* **30 trahunt]** trahuntur(?) *Fd*

quod est sanctum baptisma, quamdiu rationis etas eorum capax esse non potest, sufficere ad salutem.

(C.15 q.1 d.p.c.3) ¶ Ex eo autem, quod in fine huius auctoritatis dicitur: “Quamdiu scilicet rationis etas eorum capax esse non potest,” evidenter datur intelligi, nulli post baptismum peccata inputari, sive sit adultus sive impubes, nisi rationis sit capax. Unde etiam de brutis animalibus eadem ratio ab Augustino in eodem libro redditur, quare sua facta eis non imputentur: Inquit enim “Animalia presentis seculi cursum aut ornatum secundum creatoris incomprehensibilem peragunt voluntatem, quae de suis factis nullam rationem redditura sunt, quia rationabilia non sunt. Numquid enim de bubus cura est Deo? Homines vero, quia rationales sunt facti, et de se, et de omnibus rebus, quas in usum vite presentis acceperunt, rationem reddituri sunt Deo et pro suorum actuum qualitate recipient aut penam aut gloriam”.

Aa 14v

(C.15 q.1 d.p.c.4) ¶ De furiosis autem evidentissime scribit Augustinus in libro questionum veteris et novi testamenti ita dicens:

(C.15 q.1 c.5) CULPA NON NECESSITATE, SET VOLUNTATE REUM CONSTRINGIT.

Aliquos scimus subito dementes factos ferro, fuste, lapidibus, morsibus, multos nocuisse, quosdam et occidisse, captos autem industria et iudiciis oblatos minime reos factos, eo quod non voluntate, set impellente vi nescio qua hec gesserint nescientes. Quomodo enim reus constituitur qui nescit quod fecerit?

(C.15 q.1 c.6) Item Ambrosius in Exameron, in tractatu primi diei.

9 Animalia – **17 gloriam** Fulgentius Ruspensis, *De fide ad Petrum* 41, ed. Fraipoint, CCSL 91A.739.850-740.857. **23 Aliquos** – **28 fecerit** Ambrosiaster, *Quaestiones Veteris et Novi testamenti* 2.7, ed. Souter, CSEL 50.20.19-24.Ivo, *Decretum* 13.92; *Coll. Trip.* 3.26.7.

AaFdMv **2 salutem Mv]**

1 etas eorum *AaFdMv orig.:* eorum etas *Fr.* **2 non potest]** possunt *Fd^{ac}* **4 etas eorum]** eorum etas *Fr.* **7 etiam]** et *Aa* **9 Inquit** – **Animalia]** *AaFd:* animalia inquit enim *Fr.* **10 presentis seculi]** seculi presentis *Fr.* **11 incomprehensibilem]** irreprensibilem *A* **peragunt voluntatem]** vol. per. *Fr.* **14 quia]** qui *Aa* **rationales]** rationabiles *Aa* **26 voluntate** uoluntatem *Fd(ut vid.)* **27 hec]** hoc *Aa* **28 quod]** quid *Aa*

REUS VOLUNTATE NON NECESSITATE CONSTRINGITUR.

Quod possumus non facere, si volumus, huius electionem mali nobis potius debemus ascribere quam aliis. Ideo etiam in iudiciis istiusmodi voluntarios reos,
 5 non ex necessitate compulsos culpa constringit, pena condempnat. Neque enim, si per furorem aliquis innocentem perimat, obnoxius morti est, quin etiam ipsius divine legis oraculo, si quis per imprudentiam intulerit necem, accipit impunitatis spem, refugii facultatem, ut
 10 possit evadere. Hoc igitur de eo, quod proprie malum videtur, dictum sit. Mala enim non sunt, quae nec crimine mentem implicant, nec conscientiam ligant. Unde paupertatem et ignobilitatem, egritudinem, mortem, nemo sapiens mala dixerit, nec in malorum sorte
 15 numeraverit.

Fd 49va

(C.15 q.1 c.11) Item in libro de paradiso.

MINISTER DEI EST QUI INVITUS HOMICIDIUM FACIT.

Nec is, qui invitus aliquid fecerit aliquod homicidium, extra ministerium est. Siquidem lex ait de eo: "Quia Deus dedit eum in manus eius". Manus ergo eius instrumenti modo divine ultioni ministerium prebuerunt. Levita igitur minister remissionis est. Percussor autem, qui non ex dispositione, set preter voluntatem fecerit homicidium, divine minister est ultionis. (§ 1) Illud quoque specta,
 20 quia, cum interficitur inpius, Christus infunditur, et, ubi abominatio aboletur, sanctificatio consecratur, quia Dominus dixit: "In ea die, qua interfecero omne primogenitum Egipti sanctificabo michi omne primogenitum Israel". Quod non ad unum diem afflictionis Egipti refertur, set ad omne tempus.
 25
 30

2 Quod – 15 numeraverit Ambrosius, *Exameron* 1.8.31, ed. Schenkl, CSEL 32.1.31.18-32.10. Polycarpus 6.9.14; *Coll. 3 libr.* 3.13.11, ed. Motta, 157-158.1-11. **18 Nec – 30 tempus** Ambrosius, *De Cain et Abel* 2.4.15-16, ed. Schenkl, CSEL 32.1.391.18-392.4.

AaFd

3 mali om. Fd^{ac} **nobis potius** potius nobis Fr. **5 ex** AaFd: om. Fr.
8 divine legis legis divine Fr. **imprudentiam** impudentiam Fd^{ac}
16 Item] Idem Fr. **in – paradiso]** de paradiso in lib. Fr.
18 aliquid fecerit Fd. aliquid fec. Aa: fec. aliquid Fr.
19 ministerium] ministriun Fd^{ac} **Siquidem]** set quidem Fd^{ac} **ait]** ag Fd^{ac}
20 instrumenti] infrumentum(?) Fd^{ac} **21 Levita]** levites Fd^p
igitur] ergo Aa **25 ubi]** tibi Aa **29 ad** om. Aa^{ac} **30 Egipti** post non loc. Fr.

(C.15 q.1 d.p.c.11) ¶ Cum itaque qui invitus hominem interfecerit minister Dei sit, cum innocentem furore perimens morti nequaquam obnoxius sit, cum subito dementes eorum, quae faciunt, reatum minime gestent, patet hunc sacerdotem homicidii reum non esse, unde nec sacerdotio privari debet. 5

Aa 15r (C.15 q.1 d.p.c.12) ¶ (§ 1) Sed obicitur: Sunt quaedam quae, etsi non imputentur ad penam, tamen impediunt sacramenti signaculum. Ambitio namque parentum filio non inputatur ad penam, cui tamen obest ad ecclesiae munus accipiendum. Sic quae mente alienata fiunt, etsi non imputentur ad penam, tamen sacri muneris executionem impediunt. 10

Unde Ieronimus ait:

(C.15 q.1 c.13) INNOCENS EST QUI NON IRATUS, SET PROPTER DISCIPLINAM CASU ALIQUEM PERIMIT. 15

Si quis non iratus, set propter disciplinam aliquem verbaverit et casu occiderit, sicut fieri solet, quantum ad gratiam innocens est, quia voluntatem, non opus requirit. Quantum autem ad legem, reus est, quia opera querit. 20

(§ 1) Item. Si in persecutione virgo fuerit oppressa, repellitur lege, quia opus inspicit non voluntatem. In gratia autem quasi virgo suscipitur, quia non opera querit, set voluntatem.

(C.15 q.1 d.p.c.13) ¶ Sicut ergo qui propter disciplinam casu homicidium facit, quantum ad legem reus est, quantum ad gratiam innocens, sic iste sacerdos, qui furore homicidium fecit, quantum ad culpam innocens est, quantum ad suscepti muneris executionem, reus probatur. 25 30

17 Si – 24 voluntatem *Opus imperfectum in Matthaeum 28, ad Matth. 11:28, ed. PG 56.779.*

AaFd

1 qui *om. Aa^{ac}* 2 innocentem] in nocte *Fd^{ac}* 3 morti nequaquam] neq.morti *Aa* 7 Sed obicitur *AaFd*: item obicitur *Fr.* 8 quae *om. Fd^a* impediunt] impediuntur *Fd (ut vid.)* 9 signaculum signaculo *Fd^{ac}*: signacula *Fd^{ac}* 11 fiunt] sunt *Fd^{ac} (ut vid.)* 16 casu aliquem] ali. casu *Fr.* 17 aliquem – 18 verbaverit] palmam alicui dederit *Fr.* 18 occiderit] acciderit *Aa* 20 reus] res *Fd^{ac}* 21 persecutione] persecutionem *Fd^{ac}* 22 repellitur] repellitur *Aa^{ac}* In – 24 voluntatem *om. Fd* 25 Sicut] sic *Aa* 27 reus] res *Fd^{ac}* 29 suscepti *om. Fd^{ac}* reus] res est *Fd^{ac}*

(§ 1) His ita respondetur: Non omnia quae ordinandum impediunt, ordinatum deiciunt. Non enim potest ad sacerdotium provehi qui aliquando insanivit. Verumtamen si post sacerdotium furere cepit, non ideo sacerdotio carebit, nisi forte numquam ad sane mentis officium illum redire contingat. Sicut de episcopo Gregorius scribit in registro ad Leutherium episcopum: “Quamvis triste sit nobis,” etc., ut supra: “Longa invalidudine gravatus episcopus”.

10

(QUAESTIO 2)

(C.15 q.2 d.p.c.1) ¶ Pro impensis vero patrociniis Terraconensi concilio clerici munera exigere prohibentur, in quo sic statutum legitur:

15 (C.15 q.2 c.1) PRO PATROCINIIS INPENSIS CLERICUS MUNERA EXIGERE NON DEBET.

Observandum quoque decernimus, ne quis sacerdotum vel clericorum more secularium iudicum pro inpensis patrociniis munera audeat accipere, nisi in ecclesia gratuito oblata, quae non favore muneris videantur accepta, set collatione devotionis illata. Quod si quesita probatur accipere, veluti exactor fenoris aut usurarum possessor secundum statuta Patrum se noverit degradandum.

25 (C.15 q.2 d.p.c.1) ¶ Hoc autem de illis intelligendum est, qui canonicam vitam professi regulariter se victuros proposuerunt. Generali namque ecclesiae consuetudine receptum est et moribus approbatum, ut clerici more advocatorum patrocinia inpendant, et pro inpendendis munera exigant, et pro inpensis suscipiant.

30

(QUAESTIO 3)

(C.15 q.3 d.a.c.1) ¶ Tertio queritur, an ex mulieris confessione iste sit condempnandus? In quo primum

7 **Quamvis** – 8 **nobis** Cf. C.7 q.1 c. 14, vide pag. 401: 25.

17

Observandum – 24 **degradandum** Conc. Tarraconense (a. 516) 10 (ed. Vives, 37).

AaFd 9 **episcopus** *AaFd*]

4 **post**] potest *Fd^{ac}* **cepit**] *AaFd*: ceperit *Fr.* 5 **illum**] illud *Fd^{ac}*

6 **episcopo**] quodam ep. *Fr.* 7 **Leutherium** *Fd*: Eleutherium *Aa*: Eleuterium *Fr.*

videndum est, an mulier sacerdotem accusare valeat? Quod sacris canonibus omnino videtur esse prohibitum. Generaliter enim statutum est ex decretis Fabiani papae, ut sacerdotes Domini non accusent, nec in eos testificentur, qui sui ordinis non sunt, nec esse possunt. Mulieres autem non solum ad sacerdotium, sed nec etiam ad diaconatum provehi possunt, unde nec sacerdotes accusare, nec in eos testificari valent. Legibus quoque cautum est, ut ob verecundiam sui sexus mulier apud pretorem pro alio non intercedat, nisi forte suas vel suorum iniurias persequi maluerit. Hec autem, quae nec suas, nec suorum iniurias persequitur, ad hanc accusationem admitti non debet.

Fd 49vb

(§ 1) Econtra qui iudicis personam gerere valet ab accusatoris officio non removetur. Mulieres autem in veteri testamento populum iudicasse, quicumque librum Iudicum legerit ignorare non poterit. Non itaque ab accusatione removeri possunt quas etiam iudicis personam frequenter gessisse constat, nec ulla serie divinarum scripturarum ab accusatione prohibentur.

(§ 2) His ita respondetur: In veteri lege multa permittebantur, quae hodie perfectione gratie abolita sunt. Cum enim mulieribus permetteretur populum iudicare, hodie pro peccato, quod mulier induxit, ab Apostolo eis indicitur verecundari, viro subditas esse, in signum subiectionis velatum caput habere. quae ergo his omnibus viro subiecta ostenditur, cui pro alio postulare non conceditur, ad accusationem admittenda non videtur.

(§ 3) Econtra, quamquam passim et indifferenter ad accusationem mulier non admittatur, sunt tamen quaedam crimina, quorum accusationem mulier subire non prohibetur.

Unde in libro Codicis Imperator Diocletianus scribit, dicens:

(C.15 q.3 c.1) De crimine, quod publicorum fuerit iudiciorum, mulieri accusare non permittitur, nisi certis ex causis, id est si suam suorum quae iniuriam persequatur, secundum antiqui iuris statuta tantum, de quibus specialiter eis concessum est, non exacta subscriptione. Unde aditus preses provincie in primis

14 post gerere una duove litterae eras. Aa

examinabit an tale sit crimen, cuius accusationem mulier subire non prohibetur.

(C.15 q.3 c.2) Item in libro Digestorum, Paulus libro II de adulteriis.

5 “Ex eo, quod prohibet lex Iulia de adulteriis testimonium dicere condempnatam mulierem, colligitur etiam mulieres testimonium dicendi in iudicio ius habere”. Item de accusationibus et inscriptionibus, lege 1: **(§ 1)** “Non est permissum mulieri publico iudicio quemquam
10 reum facere, nisi scilicet parentum liberorum quae, et patroni et patrone, et eorum filii filie ve, nepotis neptis ve mortem exequatur”.

(C.15 q.3 c.3) Paulus libro I de adulteriis.

15 “Certis de causis concessa est mulieribus publica accusatio, veluti si mortem exequantur eorum earum quae, in quos ex lege testimonium publicorum invite non dicant”. **(§ 1)** Idem et in lege Cornelia testamentaria senatus statuit; sed et de testamento paterni liberti vel materni mulieribus publico iudicio dicere permissum est.
20 **(§ 2)** “Pupillis ex consilio tutorum patris mortem, item pupille avi sui mortem exequi, concessum est lege testamentaria. Nam de patris quidem testamento pupillis agere divus Vespasianus permisit. Sed etsi non exhibeantur tabule, per interdictum possunt experiri”.
25 Codice qui accusare possunt vel non, idem Augustus Dionisio: “Uxor tua, si consobrini sui necem vindicandam existimat, adeat presidem provincie”. Digestis ad legem Iuliam maiestatis, Papinianus libro 12 Responsorum: **(§ 3)** “In questionibus lese maiestatis etiam mulieres audiuntur. **(§ 4)** Coniurationem Sergii Catiline Iulia mulier detexit, et M. Tullium consulem iudicium eius instruxit”.

35 **(C.15 q.3 d.p.c.3)** ¶ Quaecumque vero persona ad accusationem publicorum iudiciorum vel lese maiestatis admittitur, eadem accusationem symonie subire non prohibetur. Unde in primo Codicis libro Inperator Leo Augustus Armasio, Prefecto Pretorii:

40 **(C.15 q.3 c.4)** LESE MAIESTATIS, ET PUBLICORUM IUDICIORUM, ET SYMONIE ACCUSATIO EQUALITER PROPONATUR.

Sane quisquis hanc sanctam et venerandam antistitis sedem pecunie interventu subisse, aut si quis, ut alterum

ordinaret vel eligeret, aliquid accepisse detegitur, ad instar publici criminis et lese maiestatis accusatione proposita, a gradu sacerdotis retrahatur. Nec hoc solum deinceps honore privari, sed perpetue quoque infamie dampnari decernimus, ut facinus quos par coinquinat et equat, utrosque similis pena comitetur. 5

(C.15 q.3 d.p.c.4) ¶ Cum autem sacris canonibus accusationes omnino submoveantur, quas leges seculi non asciscunt, e diverso videntur admittende quae legibus seculi non prohibentur. Verum hoc non infertur. 10
 Quaecumque enim persone humanis legibus copulari prohibentur et divinis, non omnium copula a sacris canonibus admittitur, quorum conventio legibus imperatorem indulgetur. Filii namque duorum fratrum earum permissione iunguntur. Quamvis igitur sacris 15
 canonibus submoveantur accusationes, quas leges seculi non asciscunt, non ideo consequenter recipiuntur quascumque leges principum admittunt. **(§ 1)** Sed (sicut circa huius operis initium premissum est) tociens legibus inperatorum in ecclesiasticis negociis utendum est, 20
 quociens sacris canonibus obviare non inveniuntur. Unde aut specialiter sacris canonibus mulier ab accusatione lese maiestatis et symonie ostendatur prohibita, aut premissis rationibus ad huiusmodi accusationem admittenda probatur. **(§ 2)** Nec quisquam distinguere querat, ad 25
 aliorum, non ad sacerdotum accusationem in hoc casu symonie mulieres esse admittendas. Cum enim generaliter legibus hoc eis permissum inveniatur, nisi quis specialiter aliqua lege hoc prohibitum ostenderit, eius distinctio locum non habebit. Verum, cum contra regulas generales 30
 quaedam crimina specialiter excepta sint, in quibus mulieri accusare permittitur, inter quae fornicatio non numeratur, patet, quod huius accusatio duppliciter infirmatur, et quia fornicationis crimen intendit, et quia, dum de se confitetur, super alienum crimen ei credi non 35
 oportet.

Unde Iulius papa scribit dicens:

11 Quaecumque – 19 indulgetur] *om. Fr.: eras. Fd iunguntur Sg. /// Fd^{bc}*

14 Filii – 20

(C.15 q.3 c.5) REI PROFESSIO ADVERSUS QUEMLIBET ADMITTI NON DEBET.

Nemini (preterquam de crimine maiestatis) de se confesso super alienum crimen credi oportet, quoniam eius atque omnis rei professio periculosa est, et admitti adversus quemlibet non debet.

(C.15 q.3 d.p.c.5) ¶ Quia ergo ista de se confitetur, super alienum crimen ei credi non potest, sed contra eam sua confessio interpretanda est.

10

(QUAESTIO 4)

(C.15 q.4 d.a.c.1) ¶ Quod vero die dominico nec episcopo, nec presbitero causam ventilare aliquam liceat in Terraconensi concilio prohibetur in quo sic statutum est:

15

(C.15 q.4 c.1) MINISTRI ECCLESIAE DIE DOMINICO CAUSAS VENTILARE NON DEBENT.

Nullus episcoporum aut presbiterorum vel clericorum die dominico propositum cuiuscumque cause negocium audeat ventilare, nisi hoc tantum, ut Deo statuta solempnia peragant. Ceteris vero diebus, convenientibus personis, illa, quae iusta sunt, habent licentiam iudicandi, excepto criminali.

20

25

(QUAESTIO 5)

(C.15 q.5 d.a.c.1) ¶ Purgationem vero neganti prestandam, Stephanus scribit Leoni, Thianensi episcopo:

(C.15 q.5 c.1) DIACONUS, SI DE CRIMINE CONVINCI NON POTERIT, APUD EPISCOPUM SE IPSUM SECRETO PURIFICET.

30

De crimine sibi illato diaconus tuus verissime fatebatur se immunem. Verumtamen si suspicio habetur, et accusatores ydonei reperiuntur, et testes, quales sacri canones sanciant, accito te cum certo episcoporum numero veniant accusatores, vocetur et ipse Aldericus diaconus, et, si negaverit, ventiletur causa canonice, et, si

35

3 Nemini – **9 debet** Ps.-Julius, *Ep.* 12 (JK †196; J³ †443) 14 (ed. Hinschius, 469). **18 Nullus** – **26 criminali** Conc. Terraconense (a. 516) 4 (ed. Vives, 35). **31 De** – **533: 14 derisit** Stephanus V, *Fragm.* 16 (JL 3434; J³ 7193), ed. Caspar, MGH Epp. 7.342.1-12.

2 non debet *bis scr. Aa^{ac}*

vel sponte confessus, vel legitimis testibus fuerit approbatus, canonica feriatur sententia. Quod si nec sponte confitetur, nec accusatores et testes legitimi reperti fuerint, et mala fama crebrescit, non publico examine, sed coram te, et aliquantis reverentissimis presbiteris et diaconibus tue ecclesiae secreto iuramento se purificet. Et deinceps boni testimonii eum annuncia, et conpescce et conmone ecclesiae tue filios, ne sacerdotem Dei ulterius infamare presumant, timentes, quod Cam maledictus est, qui verenda patris derisit.

(C.15 q.5 c.2) Item Nicolaus Salomoni Constantiensi episcopo.